
QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 20114  CADERNO 3

Inexigibilidade: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: Alfema Dois Mercantil Cirúrgica Ltda
Endereço: R dos Pariquis, 3909
CEP. 66063-435 - Belém/PATelefone: 9132891250
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253474

NÚMERO: 1
Assinatura: 03/06/2011
Valor: 30.190,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária onde 
se lê:10.302.1185.2610.3390.39(0349) Leia-se: 
10.302.1185.2610.3390.39(0103) ref. Empresa Consultoria em 
Patologia Ltda.
Contrato: 44/2011
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253228

AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 067/2010-HOL

PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CRISTALFARMA COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO IMp. EXP.LTDA
JUSTIFICATIVA:Alterar no subitem III.2,seu item 18 sua 
quantidade e valor.
Belém,04 de julho de 2011
MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Diretora Geral/HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253231

PROCESSO: 2011/63272
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2011 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA 
CLASSE II B-2 – PARA O TRABALHO E OPERACIONALIZAÇÃO DE 
02 MANIPULADORES (FARMACÊUTICOS) SIMULTANEAMENTE, 
COM GARANTIA PREVENTIVA E CORRETIVA DE 12 (DOZE) 
MESES, COM REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira,homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor valor por 
item”,em favor da empresa: LOBOV CIENTÍFICA, IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO, COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA, no valor de R$ 23.700,00
Belém, 04 de julho de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253335

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 30/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Serviço de Agente de Portaria.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339037                 0103000000          Federal
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253468

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 180/2011-GP/FSCMPA, DE 11 DE 03 DE 

2011, PUBLICADA NO DOE N°. 31. 875, DE 17/03/2011.
Referente à Cessão da servidora VÂNIA CECÍLIA DA SILVA PINTO.
ONDE SE LÊ: Com ônus para o órgão de ORIGEM,
LEIA-SE: Com ônus para o órgão de DESTINO.
Belém, 05 de julho de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
PE Nº 28/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253369
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
pela PORTARIA Nº 260/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 
29.06.2011, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 2010/255459, Pregão Eletrônico 

nº 28/2011, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO: EMBALAGEM EM ENVELOPE AUTO-SELANTE PARA 
ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
ITENS 01; 02 e 03 – GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA. 
CNPJ: 01.399.246/0001-40. Valor Total: R$ 6.357,20 (Seis Mil 
Trezentos e Cinqüenta e Sete Reais e Vinte Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2010/255459 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 05 de julho de 2011. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253309

PORTARIA: 269/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES        ADMINISTRADOR            
55961651   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1.800,00
10122012545750000    0269001022          339036              1.200,00
10122012545750000    0269001022          339039              500,00
Observação: PROCESSO 236484/11. PERIODO DE APLICACAO 
05/07/11 A 04/08/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253310

PORTARIA: 266/11
Objetivo: Participar das Campanhas Externas de Captação de 
Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51559593/Gercina Martins de Oliveira (Aux. Hemot.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011
58235361/Klebson Lima de Abreu (Téc. Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
51390071/Lucinete do Socorro Pinheiro Passos (Aux. B. Sangue) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
571952832/Samdro Soares Napoleão (Téc. Hemot.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
572263391/Veronica Ferreira Lacerda (Téc. Hemot.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
572263391/Veronica Ferreira Lacerda (Téc. Hemot.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253300

PORTARIA: 270
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS          ENFERMEIRO               70005371   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              2.500,00
10122012545750000    0269001022          339036              200,00
10122012545750000    0269001022          339039              500,00
Observação: PROCESSO 2011/227963. PERIODO DE APLICACAO 
05/07/11 A 04/08/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 253257
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 241435

CONTRATO: 31-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM 3 (TRÊS) ELEVADORES ATLAS
Valor Total: 23.250,00
Data Assinatura: 03/07/2011
Vigência: 03/07/2011 a 03/07/2012
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: CONSERP CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PATRIMONIAIS
Endereço: Jd Tapajós, 108
CEP. 66093-330 - Belém/PATelefone: 9132460106
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253019

PORTARIA: 263/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa age n. 001 de 
11/01/20028
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br

Servidor(es):
541892361/Francisco de Assis Barreto de Oliveira (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011
541884921/Hailton de Souza Fialho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011
55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011
541955111/Jorge Rafael Gonçalves de Oliveira (Agente de 
Portaria) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011
70001701/Jose Ribamar Santos Rodrigues (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 02/06/2011
571746641/Maria Domingas Neves Modesto (Ag. Art. Prat.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252978

PORTARIA: 263/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n.001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555883921/Aderaldo Moura de Moraes (Agente Port.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
541892361/Francisco de Assis Barreto de Carvalho (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
541884921/Hailton de Souza Fialho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
54608832/Marcelo Freitas de Oliveira (Servente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
571746641/Maria Domingos Neves Modesto (Ag. Art. Prat.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252942

PORTARIA Nº. 309 DE 01 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no DOE n° 
31.824 de 03.01.2011.
CONSIDERANDO o Parecer nº 028/2011 – ASJUR/FHCGV.
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 177 inciso e 199 da 
Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor JOSUE BRAGA CECIM, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 54187855/ 1, lotado 
no Serviço de Clínica Cirúrgica desta Fundação, consoante relato 
anexado aos autos, notificando-se o acusado nos termos do 
processo;
II – DESIGNAR os servidores JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES 
REIS – matrícula nº 57190124/ 2, ocupante do cargo de 
Psicólogo; CARMEN LUCIA NOGUEIRA PEREIRA, matricula n° 
5829496/ 2, ocupante do cargo Enfermeiro, CARLA VIDAL DE 
ALMEIDA, matricula n° 54197107/ 1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, lotados neste Órgão, para sob a Presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e as respectivas 
responsabilidades administrativas do referido servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº. 315 DE 01 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no DOE n° 
31.824 de 03.01.2011.
CONSIDERANDO o Parecer nº 028/2011 – ASJUR/FHCGV.
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 177 inciso I e 199 da 
Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor JOAO FELIPE DA SILVA ATAIDE, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57188388/ 1, 
lotado no Serviço de Triagem desta Fundação, consoante relato 
anexado aos autos, notificando-se o acusado nos termos do 
processo;
II – DESIGNAR os servidores FERNANDO HENRIQUE BRANDAO 
MOLENTO – matrícula nº 55590247/ 1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro; SAUL RASSY CARNEIRO, matricula n° 5829895/ 2, 
ocupante do cargo Fisioterapeuta, CIMI CARDOSO DE MELO, 
matricula n° 54190591/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar 


